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KAPACITETSUNDERSØGELSE	  I	  UDVALGTE	  IDRÆTSHALLER	  I	  
MARIAGERFJORD	  KOMMUNE	  UGE	  44,	  2013	  
Kapacitetsundersøgelsen er udarbejdet i forbindelse med rapporten ”Fremtidens idrætsanlæg i 

Mariagerfjord Kommune” og blev gennemført i uge 44 2012.  

Kapacitetsundersøgelsen er udført af Klaus Frejo  UCN Sport Management, Lars Steen 

Pedersen, studerende fra PBA Sport Management på UCN, Onsild Idrætsefterskole samt 

ansatte ved Mariagerfjord Kommune.  

Der er tale om en undersøgelse af aktiviteterne i en given uge i udvalgte haller, hvorfor der 

tale om at fastlægge generelle tendenser. Tendenserne i denne undersøgelse er i tråd med  

lignende analyser gennemført af IDAN og Lars Steen Pedersen i andre kommuner. 

Undersøgelsen omfatter følgende haller:  

• Arden Hallerne 

• Hadsund Hallerne 

• Hobro Idrætscenter 

• Mariager Hallen 

• Onsild Hallen 

• Rosendal Idrætsforum.  

De udvalgte haller er valgt på baggrund af deres størrelse og placering for at sikre en 

repræsentation af forskellige typer haller.  

Der er i alt foretaget ca. 2500 konkrete observationer. Observeringerne er fortaget i alle 

hallernes lokaler, og omfatter dermed de traditionelle haller, svømmehaller, sale, motions- og 

mødelokaler, cafeterier m.m.   

Undersøgelsen er udført i tidsrummet kl. 14.30-22.30 med målinger hver time. Vi har valgt at 

undersøge denne tidsperiode, og ikke hele dage fra kl. 05.30, fordi vores fokus har været på 

hallernes og foreningernes potentialer efter skoletid, hvorfor observationerne er foretaget i det 

tidsrum, hvor foreningerne og borgerne traditionelt er mest idrætsaktive.1   

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 I et fremtidigt perspektiv kunne undersøgelsen udvides til at omfatte perioden kl. 05.30-14.30, 

ligesom en inddragelse af kommunens øvrige haller (inkl. udendørsbaner) kunne være relevant. En sådan 

undersøgelse må forventes at give en samlet lavere kapacitetsudnyttelse.  
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Alle observationer er registeret på observationsskemaer, som blev sendt til observatørerne 

sammen med kodeark og vejledning, i hvordan undersøgelsen skulle udføres. Disse er derefter 

sammenskrevet og analyseret. 

Ved nogle af databehandlingerne er antallet af aktive omregnet i aktivitetstimer, hvor én 

person der har været idrætsaktiv i hallen i én tidsenhed (svarende til en time i hallen), svarer 

til én aktivitetstime. Dvs. at hvis der er 20 aktivitetstimer i en idrætshal, så betyder dette, at 

der i gennemsnit har været 20 aktive personer i hallen pr. tidsenhed. 

ELEMENTER	  I	  UNDERSØGELSEN	  

ALDERSFORDELING 

Angiver den procentmæssige aldersfordeling af aktive i idrætshallen i aldersgrupperne: 

• Børn op til 6 år 

• Børn og unge 7-15 år 

• Voksne 16-39 år 

• Voksne 40-60 år 

• Seniorer 60+ 

KØNSFORDELING 

Angiver den procentmæssige kønsfordeling af aktive i idrætshallen som en samlet enhed, 

for voksne 16-60+år (mænd og kvinder) samt børn 0-15 år (drenge og piger). 

CAFETERIA ÅBENT/LUKKET FRA 14.30.22.30 

Angiver den procentmæssige andel cafeteriet har været åben/lukket i observationsperioden. 

AKTIVITETSTIMER PR. TIDSENHED 

Angiver pr. tidsenhed det gennemsnitlige antal aktivitets- og ikke-aktivitetstimer samt folk 

i cafeteriet. 

AKTIVITETER DER DYRKES 

Angiver de procentmæssige andele af aktiviteter der har været dyrket ud af det samlede 

antal observationer. Kategorien ”ingen aktivitet” er ikke medregnet, da vi ønsker at vide, 

hvor stor en andel de pågældende aktiviteter har ud af alle de dyrkede aktiviteter. 

AKTIVITET/INGEN-AKTIVITET I DE ENKELTE HALLER 

Angiver i hvert lokale den procentmæssige andel, hvor der har været aktivitet og ingen 

aktivitet hele ugen. 



KAPACITETSUNDERSØGELSE	  	   3	  
	  

MØDE/IKKE-MØDE I MØDELOKALERNE 

Angiver den procentmæssige andel hvor der har været møde/ikke-møde i idrætshallens 

mødelokaler som en samlet enhed. 

KAPACITETSUDNYTTELSE UGE 44 

Angiver den procentmæssige andel af aktive i det enkelte lokale hele ugen i forhold til det 

højest mulige antal aktive hele ugen (45 timer*12).  

KAPACITETSUDNYTTELSE I ET GIVET LOKALE 

Angiver den procentmæssige andel af aktive i det enkelte lokale de enkelte dage i forhold 

til det højest mulige antal aktive på en dag (9 timer*12). 

KAPACITETSUDNYTTELSE I TIDSPERIODER 

Angiver den procentmæssige andel af aktive i det enkelte lokale i det enkelte tidsrum hele 

ugen i forhold til det højest mulige antal aktive hele ugen i det pågældende tidsrum (5 

dage*12). 

RESULTATER	  FRA	  KAPACITETSUNDERSØGELSEN	  

De følgende konklusioner og diagrammer stammer alle fra kapacitetsundersøgelsen, hvor der 

er set på hele undersøgelsens samlede billede og konkluderes på de samlede tendenser. Ud fra 

dette vil der ikke blive uddraget nogle egentlige konklusioner for den enkelte hal. Sidst i 

dokumentet ses alle observationer for de enkelte haller.  

Hvem	  er	  brugerne?	  	  
ALDERSFORDELING 

Undersøgelsen viser, at aldersgruppen 0-15 år udgør 47% af brugerne og må derfor betegnes 

som de primære brugere. Aldersgruppen 16-39 år er repræsenteret med 36%. Derimod er 

aldersgruppen 40+ svagt repræsenteret med kun 15%, og seniorerne udgør kun 2%. I dette 

billede skal der tages højde for, at mange seniorer dyrker idræt om formiddagen, men den 

lave repræsentation af disse grupper er forsat markant.  

Prognoserne for Mariagerfjord Kommunes befolkningsudvikling (Mariagerfjord Kommune, 

2011) viser, at de ældre i fremtiden vil udgøre en større og større del af kommunens 

befolkning, mens der i fremtiden vil være færre børn og unge.  

Der er derfor et potentiale i at få de ældste borgere ind i hallerne. Dette kunne bl.a. gøres ved 

at blive bedre til at skabe aktiviteter direkte henvendt til denne målgruppe. Som nævnt dyrker 

mange ældre borgere idræt i formiddagstimerne og vil derfor ikke være at finde i denne 
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undersøgelse. Alligevel er det markant hvor lidt denne gruppe fylder i det samlede billede i 

perioden kl. 14.30-22.30: 

 

 

KØNSFORDELING 

Ses der på kønsfordelingen blandt de aktive, tegner der sig et klart mønster. Aldersgruppen 0-

15 er ligeligt repræsenteret, men allerede fra teenagealderen sker der et markant frafald af 

kvinderne således, at fordelingen blandt unge og voksne er 36/64 i mændenes favør.  

Tallene indikerer, at hallernes foreninger i børneidrætterne formår at henvende sig til både 

drenge og piger. I den voksne aldersgruppe 16-60+, ser det imidlertid ud til at foreningerne 

og idrætshallerne mister grebet om de kvindelige idrætsudøvere. Derimod er mændene stadig 

aktive, hvilket kan hænge sammen med, at  de idrætsaktiviteter der dyrkes i hallerne primært 

er de traditionelle konkurrencebetonede idrætsgrene, der henvender sig til mændene. Denne 

tendens bekræftes af IDAN´s analyser af befolkningens idrætsvaner (Laub, 2012).  
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Aldersfordeling	  

Børn	  til	  og	  med	  6	  år	  
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Voksne	  40-‐60	  år	  
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Undersøgelsen kan således konkludere, at der er en underrepræsentation af kvinder i de 

undersøgte idrætshaller, i betragtning af at undersøgelser af danskernes idrætsvaner viser, at 

kvinder er lige så idrætsaktive som mænd.  

 

Plads	  til	  flere	  aktiviteter?	  

Et centralt spørgsmål for denne undersøgelse har været at undersøge den reelle 

kapacitetsudnyttelse af hallerne. Er det korrekt, at der ikke er plads til mere idræt i hallerne? 

For at besvare dette spørgsmål, har vi undersøgt hvor meget af tiden der har været aktivitet i 

alle hallernes idrætslokaler. Her har vi angivet at der har været aktivitet, hvis der har været 

bare ét enkelt individ i det pågældende idrætslokale. Et lokale uden aktivitet er således tomt. 

Følgende diagram giver et overblik over alle lokaler i de undersøgte haller: 

 

I diagrammet ses det, at der er målt aktivitet i 55% af tiden. Dette betyder, at i 45% af de 

registrerede tider har lokalerne stået helt tomme. Dette kan ikke bekræfte hallernes udsagn 

om, at lokalerne er fuldt udnyttede. Denne undersøgelse tyder på, at der er væsentlig ledig 

kapacitet i hallerne.  
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6	   KAPACITETSUNDERSØGELSE	  	  
	  

Hvis vi ser nærmere på hvilke dage der er ledige idrætslokaler, så ses det, at aktiviteten ligger 

mellem 54-61% fra mandag til torsdag. Vi ser her, at der er mange ledige idrætslokaler de fire 

første dage i ugen, selvom at disse dage traditionelt er de mest eftertragtede af foreningerne. 

Fredag skiller sig ud i forhold til de andre dage, da der her er en overvægt af ikke-

aktivitetstimer, da idrætslokalerne her står tomme i 56% af tiden. Specielt om fredagen er der 

et potentiale i at udvikle nye aktiviteter til nye målgrupper, da over halvdelen af  idræts-

lokalerne her står tomme.  

 

 

Der tegner sig endvidere et billede af, at det er de mindre idrætslokaler som har mange 

ubenyttede timer. Som det ses nedenunder, så kommer dette bl.a. til udtryk i Hobro 

Idrætscenter, da vi her ser, at Hal 1 og 2 står tomme i 36 og 33% af tiden, mens Multisalen og 

Røde sal har tomme lokaler i 69 og 80% af tiden. Dette er et generelt billede, for alle de haller 

der både har traditionelle idrætshaller samt mindre idrætslokaler.  

Det er værd at bemærke, at samtidig med at kvinderne og de ældre er underrepræsenterede i 

hallerne, har de lokaler som egner sig til disse grupper stor ledig kapacitet. Vi konkludere 

således, at det ikke er lokalerne der sætter begrænsninger for udviklingen af nye aktiviteter 

for disse grupper.  
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58%	  
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61%	  
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Diagrammerne ovenover viser således, at der er et stort uudnyttet potentiale i de mindre 

idrætslokaler. Disse idrætslokaler kunne være perfekte til mindre pladskrævende idrætter som 

fx dans, zumba, aerobic, gymnastik etc. og ville i den henseende være perfekte steder at 

skabe nye aktiviteter til kvinderne og de 40+ årige.  

 

Mødelokaler	  

Foruden et overblik over de mange idrætslokaler, så giver kapacitetsundersøgelsen også et 

indblik i, hvor meget hallernes mødelokaler bliver brugt. Her blev der kun registreret 

mødeaktivitet i 3% af tiden, hvilket vidner om, at der er en markant overkapacitet af 

mødelokaler i kommunens haller. Det er derfor værd at undersøge, om det er muligt at bruge 

nogle af disse lokaler til fx mindre pladskrævende idrætter, eller om andre fritids- eller 

kulturforeninger kunne leje sig ind i hallerne.  

HOBRO IDRÆTSCENTER 
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80%	  

Røde	  sal	  
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Kapacitetsudnyttelse	  

Det næste interessante spørgsmål har været, i hvilket omfang hallerne anvendes, når de er i 

brug – altså om der er plads til flere aktive pr. time når der er aktivitet i hallerne, eller om 

foreningerne udnytter de lejede timer fuldt ud. Det er f.eks. ikke lige meget om der er 25 eller 

5 aktive personer i hallen.  

For at kunne vurdere den konkrete kapacitetsudnyttelse når hallerne er i brug, er følgende 

makskapaciteter anvendt:  

• Hvis der under en aktivitet har været 12 aktive personer (eller flere) til stede, har 

hallen været udnyttet 100 %2. 12 personer svarer til ca. en indendørs fodboldkamp, en 

håndboldkamp eller seks badmintonbaner. Vi mener dette er et konservativt bud på 

fuld udnyttelse af en idrætshal, som i de fleste tilfælde kan rumme flere aktive.  

• I svømmehaller er makskapaciteten sat til 24 personer, da der her er plads til både 

aktive og ikke-aktive i et større antal.  

I arbejdet med at regne kapacitetsudnyttelsen ud, er der arbejdet med to metoder:  

1. Kapacitetsudnyttelse inkl. tomme lokaler 

2. Kapacitetsudnyttelse ekskl. tomme lokaler 

Kapacitetsudnyttelse inkl. tomme lokaler, medregner alle de 45% idrætslokaler der står 

tomme. Vi får her et indblik i hvor meget mere idræt der reelt set er plads til i kommunens 

haller. Ved at beregne kapacitetsudnyttelsen på denne måde, får vi en udnyttelse på 39%. Det 

betyder, at der reelt set er plads til 61% flere personer i Mariagerfjord Kommunes haller (givet 

at maks. er 12 personer i hallen ad gangen, hvilket er meget konservativt anslået). 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
2	  I	  Rosendal	  Idrætsforum	  antages	  makskapaciteten	  ved	  opdeling	  af	  Hal	  2	  at	  være	  12	  i	  hhv.	  Hal	  2	  A	  og	  Hal	  2	  B.	  

Ved	  anvendelse	  af	  hele	  arealet	  i	  Hal	  2	  (A+B)	  er	  makskapaciteten	  ligeledes	  12,	  da	  arealet	  svarer	  til	  f.eks.	  en	  
fodboldbane.	  Ved	  benyttelse	  af	  springcenteret	  sammen	  med	  Hal	  2	  A	  og	  Hal	  2	  B	  er	  makskapaciteten	  2*12=24.	  	  

3%	  

97%	  

Samlet	  oversigt	  over	  alle	  mødelokaler	  

Møde	  

Ikke	  møde	  
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Ved kapacitetsudnyttelsen ekskl. tomme lokaler, regnes de 45% tomme idrætslokaler ikke 

med, da man kun kigger på de resterende 55%. Herved ser man, hvor meget mere plads der 

er til idræt, når der reelt set er aktiviteter i idrætslokalerne. Denne beregning giver en 

kapacitetsudnyttelse på 78%.  

  

Kapacitetsudnyttelsen for alle hallerne i Mariagerfjord Kommune viser, at mens der generelt er 

plads til flere aktive i hallerne, er foreningerne med en dækningsgrad på 78% forholdsvist 

gode til at udnytte hallerne, når de anvender dem.  

I forbindelse med dette, er det endvidere interessant at se på kapacitetsudnyttelsen for alle 

ugens hverdage. Nedenunder ser vi i det første diagram, at der over hele ugen er plads til 

mange flere mennesker i kommunens idrætslokaler. Specielt om fredagen er der plads til at 

trække flere brugere ind i idrætslokalerne.  

I det andet diagram ser vi igen, at når der er aktivitet, så er man gode til at fylde denne 

aktivitet op alle ugens dage. Her er der ikke nogle dage der skiller sig specielt ud fra de andre.  
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Det næste diagram giver et overblik over, hvornår på dagen der er hallernes ”primetime”. Her 

ser vi, at der er mest aktivitet mellem kl. 17 og kl. 20, mens der er  ledig kapacitet i de tidlige 

eftermiddagstimer og de sene aftentimer.   
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Cafeteria	  

Analysen viser, at cafeterierne i gennemsnit har været lukket 59% af tiden. Ydermere ses det 

af nedenstående opgørelse, at det gennemsnitlige antal personer, der opholder sig hallen når 

de ikke er aktive, er så lavt som 3 i hallerne og 2 i cafeterierne.  

Denne undersøgelse viser således, at brugerne stort set ikke benytter hallernes cafeterier og 

opholdssteder til at møde andre til socialt samvær før og efter træning.  Næsten alle vi har 

observeret, har været forældre der ventede på deres børn.  

 

 

 

I Rosendal Idrætsforum har man ansat en cafeteriabestyrer, som har længere åbningstider 

end gennemsnittet. Samtidig har man indrettet et opholdsområde med sofaer, bordtennis etc. 

I Rosendal er antallet af ikke aktive personer 20 pr. time. Der er med andre ord flere her der 

anvender hallen som socialt samlingssted3. 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3	  Årsagen til at antallet af personer i cafeteriet er lavt, er at cafeteria og opholdslokale hænger sammen, hvilket 

gør det vanskeligt at skelne. De to tal skal dermed rettelig lægges sammen.  
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ROSENDAL IDRÆTSFORUM 

 

Idrætsaktiviteter	  i	  hallerne	  	  	  

De traditionelle foreningsidrætter som håndbold, badminton, fodbold og gymnastik udgør 55% 

af de aktiviteter, der bliver dyrket i idrætshallerne. Foreningssvømning og frisvømning udgør 

tilsammen 15%, mens aerobic/workout tegner sig for 10%. Her skal man dog være 

opmærksom på, at styrketræning er målt i denne kategori, og udgør en stor del af de 10%.   

Disse aktiviteter retter sig traditionelt set også til børn, unge og mænd, der også er hallernes 

største brugergrupper.  

Undersøgelsen viser også, at kvindeidræt, fleksible idrætsformer, fitness og vægttræning og 

lignende fylder meget lidt. Dette til trods for at disse idrætsformer passer til de idrætslokaler 

med meget ledig kapacitet.   

 



KAPACITETSUNDERSØGELSE	  	   1
3	  	  

 

OPSUMMERING	  AF	  KAPACITETSUNDERSØGELSEN	  

Kapacitetsundersøgelsen giver svar på en række spørgsmål omkring idrætshallerne:  

ALDERSFORDELING 

• Der er en markant underrepræsentation af voksne og ældre aktive i hallerne. En del af 

de voksne formodes at dyrke idræt om formiddagen, men aldersgruppen 40+ er 

underrepræsenteret.  

KØNSFORDELING 

• For børnene er kønsfordelingen ligeligt fordelt. 

• For de voksne er kvinderne underrepræsenteret. 
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AKTIVITETER OG IDRÆTSGRENE 

• Der dyrkes helt overvejende de traditionelle idrætsgrene som fodbold, gymnastik, 

håndbold, badminton og svømning.  

• De idrætsaktiviteter som landsdækkende undersøgelser viser er mest populære hos 

aldersgruppen 40+ samt kvinder, udgør en meget lille del af de samlede aktiviteter.  

• Der sker en udvikling omkring fitnessmiljøer i udvalgte haller, men dette område er 

fortsat kraftigt underudviklet. 

• Kun 10 % af aktiviteterne falder ind under kategorierne aerobic/workout. 

 

KAPACITET 

• Denne undersøgelse viser, at der er uudnyttet kapacitet i hallerne til at igangsætte nye 

aktiviteter og få nye målgrupper ind i hallerne. Vi kan således ikke bekræfte, at det er 

faciliteterne der sætter begrænsninger for udviklingen af nye aktiviteter.  

• Der er ledig kapacitet i 20x40 hallerne, hvor der er meget lidt aktivitet efter kl. 21.00 

og før kl. 16.00. Selv om det ikke er populært at træne efter 21.00, er det muligt at 

disse tider evt. kunne udlejes på andre vilkår til andre grupper.  

• Der kan konstateres et betydeligt kapacitetsoverskud i de mindre idrætssale og -haller.  

• At foreningerne samler deres aktiviteter omkring de mest populære træningstider og 

vælger de sene tider fra, er tegn på et manglende pres på hallerne. 

• De idrætsgrene som anvender traditioneller 20x40 haller har igennem flere år oplevet 

medlemsfald, så behovet for denne type haller forventes at falde yderligere.  

• Mariagerfjord Kommune har således med det nuværende aktivitetsmønster en 

overkapacitet af 20x40 haller i forhold til det forventede fremtidige behov. Det må 

derfor forventes, at der skal iværksættes tiltag til udvikling af nye aktiviteter til at fylde 

hallerne.  

I de undersøgte haller er det et klart mønster, at foreningerne har fravalgt ydertimerne hele 

ugen igennem og især om fredagen, hvilket ses som et udtryk for manglende pres på hallerne. 

Så længe foreningerne kan nøjes med de bedste træningstider gør de naturligvis det, men det 

ændrer ikke på, at idrætshallerne har uudnyttet kapacitet, som kunne bringes i anvendelse om 

nødvendigt. 

Foreningerne har fravalgt de sene træningstider over hele ugen. Dette er sket i stedet for at  

lade dem fravælge f.eks. en hel dag. Når kun tiderne fra kl. 21.00 – 22.30 er ledige, bliver det  

vanskeligt for nye idrætsgrene at starte nye aktiviteter. En mere aktiv omfordeling af 

træningstider kunne gøre plads til nye idrætsgrene om nødvendigt.  
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HALLERNE SOM SOCIALE MØDESTEDER 

• Der er en meget lille dækningsgrad på mødelokaler på kun 3%. 

• Cafeterierne har med enkelte undtagelser lave dækningsgrader og store udfordringer i 

forhold til at tiltrække kunder til hallen, som har lyst til at opholde sig i hallen ud over i 

forbindelse med træning.  

MULIGE	  FEJLKILDER	  I	  KAPACITETSUNDERSØGELSEN	  

Da kapacitetsundersøgelsen omfattede flere observatører, haller og lokaler, har der været 

risiko for flere fejlkilder i forbindelse med undersøgelsen:  

• Der blev registreret aktivitet i uge 44. For at gøre dataene repræsentative for andre 

uger på året, er der valgt en uge indenfor sæsonen, i en periode hvor aktiviteten i 

hallerne burde ligge på et normalt niveau. 

• Undersøgelsen gennemførtes i 6 ud af 13 haller, men da de overordnede konklusioner 

var ens i alle hallerne, vurderes det, at de udledte konklusioner er repræsentative for 

alle hallerne med hensyntagen til de øvrige forhold omkring de enkelte haller, som er 

belyst i de forskellige kapitler.  

• Da der har været anvendt flere forskellige observatører i hallerne, kan der have været 

forskellige opfattelser af, hvordan observationerne skulle udføres. Dette er forsøgt 

imødekommet ved at lave kodeark og observationsskemaer til de enkelte haller. 

• Kategorien ”Aerobic/workout” er af flere observatører blevet anvendt til at betegne 

styrketræning i motions-/fitnesscenter. Der skal derfor skelnes mellem aerobic og 

workout, i betragtningen af hvilke aktiviteter der dyrkes i hallerne. 

• Ved opgørelse af antallet af aktive/ikke-aktive kan de samme personer være registreret 

to gange f.eks. kl. 14.30 og igen kl. 15.30 – derved tæller antallet to gange, i 

opgørelsen af hvor mange der har været i hallen. Dette er forsøgt imødekommet ved at 

udregne et gennemsnitligt antal aktivitets-/ikke-aktivitetstimer i stedet for antal 

aktive/ikke-aktive.  

• Der kan være en usikkerhed i undersøgelsens metode til at måle aktivitet, da det ikke 

kan udelukkes, at der ved nul aktivitet kl. XX.30, har været aktivitet indtil kl. XX.15. 

Endvidere kan der også have været foretaget en måling kl. XX.30 med aktivitet, uden 

at der har været aktivitet kl. XX.15 eller XX.45.  
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• Der tages i undersøgelsen ikke højde for eventuelle aflysninger, da der alene 

observeres, om der er aktivitet eller ej.  

• I Mariager Hallen var der foretaget registreringer i motionslokalet i de første tre timer 

hver dag, hvorefter der kun er registreret aktivitet i selve hallen. Dette har givet halve 

observationer, hvorfor data fra motionslokalet ikke er medregnet i kapacitetsanalysen.  

• Der blev ikke foretaget observationer i Hadsund Hallerne om fredagen pga. fest i hallen. 

Denne dag er derfor ikke medregnet i databehandlingen af bl.a. aktivitetstimer og 

procentmæssig brug af hallen, da det vurderes, at dette giver det mest valide billede af 

hallens anvendelse. 

 

21.09.2013 

Klaus Frejo     Lars Steen Pedersen  Per Justesen 

UCN Sport Management    LSP Resolve   UCN Sport Management 
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RESULTATER	  FRA	  DE	  ENKELTE	  HALLER	  

Ovenstående afsnit har primært behandlet kapacitetsundersøgelsens resultater samlet for hele 

Mariagerfjord Kommune. I det følgende fremlægges resultaterne fra de enkelte haller. 

Arden	  Hallerne	  

Brugerne i Arden Hallerne er primært voksne fra 16-39 år, mens børn og unge fra 7-15 år ud-

gør en tredjedel af brugerne. Over halvdelen af de unge brugere er drenge, mens knap ¾ af 

de voksne brugere er mænd. 

Der er aktivitet i både Hal 1 og Hal 2 lidt over halvdelen af tiden, mens svømmehallen og 

motionscenteret har aktivitet hhv. 64 % og 71 % af tiden. Mødelokalet er meget sjældent i 

brug. Arden Hallerne har ca. 38 aktivitetstimer pr. tidsenhed, 7 ikke-aktivitetstimer samt ca. 2 

aktivitetstimer i cafeteriet. Cafeteriet har åbent 39 % af tiden i perioden fra kl. 14.30-22.30. 

Der dyrkes især workout/styrketræning, svømning (fri aktivitet) og badminton i hallerne, efter-

fulgt af svømning (foreningsbaseret), fodbold, håndbold og boksning. Det er altså både de tra-

ditionelle idrætter og nye motionsformer, som dyrkes. 

Hallernes kapacitetsudnyttelse ligger mellem 30 og 48 %, hvor svømmehallen og Hal 1 er de 

bedst udnyttede. Hal 1 har den højeste udnyttelsesgrad om onsdagen, mens den anvendes lidt 

over 50 % af tiden mandag-tirsdag. Torsdag-fredag er der en lav udnyttelsesgrad i Hal 1. 

Hallen anvendes især i tidsrummet kl. 19-21, mens den er ca. 50 % udnyttet fra kl. 15-18 og 

kl. 21-22. Hal 1 anvendes ikke fra kl. 14-15. 

Udnyttelsesgraden i Hal 2 ligger typisk mellem 25 og 33 %, med undtagelse af tirsdag hvor 

den er knap 50 %. Hallen anvendes primært i tidsrummene fra kl. 17-18 og kl. 19-20, mens 

den kun er udnyttet omkring 30-40 % i de øvrige tidsrum, med undtagelse af sen aften og 

tidlig eftermiddag hvor Hal 2 stort set ikke udnyttes. 

Svømmehallen har de højeste udnyttelsesgrader tirsdag og torsdag (63-68 %), mens den 

anvendes omkring en tredjedel af tiden de øvrige dage. Svømmehallen er fuldt udnyttet fra kl. 

17-18 og har også gode udnyttelsesgrader fra kl. 18-20 og kl. 14-15. Efter kl. 20 udnyttes 

svømmehallen kun i ringe grad. 

Motionscenteret anvendes primært om mandagen, hvor det har en udnyttelsesgrad på ca. 

65 %. Herefter falder kapacitetsudnyttelsen løbende og ender på 10 % udnyttelse om 

fredagen. Motionscenteret anvendes jævnt i tidsrummet fra kl. 14-21, mens det ikke anvendes 

herefter. 
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Hadsund	  Hallerne	  

Brugerne i Hadsund Hallerne udgøres af ca. en tredjedel børn og unge fra 7-15 år, mens voks-

ne fra 16-39 år og 40-60 år udgør hhv. 26 og 23 % af brugerne. Lidt over halvdelen af de 

unge brugere er drenge, mens de voksne er ca. 50 % mænd og 50 % kvinder. 

Hal A og Hal B har aktivitet omkring 70 % af tiden, mens Minihal C og D har aktivitet hhv. 42 

og 31 % af tiden. Der er aktivitet i motionslokalet ca. en femtedel af tiden, mens mødelokalet 

sjældent bruges. Hallerne har samlet omkring 34 aktivitetstimer pr. tidsenhed, 5 ikke-aktivi-

tetstimer og kun 1 aktivitetstime i cafeteriet, som havde åbent 53 % af tiden. 

Der dyrkes primært de traditionelle idrætter i Hadsund Hallerne hvor badminton fylder ca. 

22 % efterfulgt af håndbold, gymnastik og fodbold. Andre boldspil og idrætsformer som 

volleyball, aerobic/workout, yoga, boksning og klatring fylder kun lidt i hallen (mellem 1 og 

6 %).  

Hal A og B har en kapacitetsudnyttelse omkring 60 %, mens Minihal C og D udnyttes ca. 30 %. 

Hal A udnyttes 70 % om onsdagen, mens mandag, tirsdag og torsdag har en udnyttelse på 

50-58 %. Hallen anvendes primært i tidrummet kl. 16-21, mens den kun anvendes omkring 

40 % af tiden fra kl. 14-16 og kl. 21-22. Fredag udnyttes Hal A ikke.  

Hal B har den bedste kapacitetsudnyttelse om mandagen på ca. 73 %, hvorefter den er falden-

de til 50 % om torsdagen. Hallen anvendes især i perioden fra kl. 17-20, men også de øvrige 

timer er godt belagt, med undtagelse af kl. 22-23 hvor Hal B er tom.  

Minihal C og D har lave udnyttelsesgrader mellem 21 og 44 % fra mandag-torsdag, mens fre-

dag ikke udnyttes. Begge minihaller bruges især fra kl. 17-20, mens de sene aftentimer og de 

tidlige eftermiddagstimer kun er lidt eller slet ikke udnyttet. 

Motionslokalet har en udnyttelse på 1 % om mandagen og mellem 5-9 % onsdag-torsdag. 

Lokalet anvendes i perioderne fra kl. 15-18 (primært kl. 16-17) og i lav grad fra kl. 20-21. 

Tirsdag og torsdag anvendes motionslokalet ikke.  
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Hobro	  Idrætscenter	  

Hobro Idrætscenters brugere er primært voksne fra 16-39 år samt børn og unge fra 7-15 år. 

Omkring 60 % af brugerne er mænd – både blandt voksne og børn/unge.  

Hal 1 og 2 har aktivitet ca. 2/3 af tiden, mens der kun er aktivitet i multisalen ca. 1/3 af tiden. 

Røde sal har aktivitet 20 % af tiden, mens motionscenteret har aktivitet halvdelen af tiden. 

Svømmehallen er det lokale, hvor der oftest er aktivitet (87 %), mens mødelokalerne har 

mindst aktivitet (4 %). 

Idrætscenteret har ca. 58 aktivitetstimer pr. tidsenhed, ca. 17 ikke-aktivitetstimer og ca. 4 

aktivitetstimer i cafeteriet, som har åbent 59 % af tiden. 

De aktiviteter der dyrkes mest i Hobro Idrætscenter, er svømning (foreningsbaseret), fodbold, 

workout, håndbold og badminton – altså primært traditionelle foreningsidrætter. Derudover 

dyrkes der i mindre grad gymnastik, volleyball, dans, boksning og konditionstræning. 

Kapacitetsudnyttelsen er bedst i svømmehallen, hvor den er lidt over 70 %, mens Hal 1 og 2 

har en udnyttelsesgrad mellem 55 og 61 %. De øvrige lokaler udnyttes kun i ringe grad. 

Hal 1 anvendes primært onsdag, mens den mandag-tirsdag er 51-59 % udnyttet. Torsdag har 

Hal 1 den laveste udnyttelsesgrad. Hallen anvendes primært i perioden fra kl. 18-21, mens 

den er 59-72 % udnyttet fra kl. 16-18 og kl. 21-22. I den sene aftentime og de tidlige efter-

middagstimer anvendes Hal 1 næsten eller slet ikke. 

Hal 2 har den højeste udnyttelsesgrad torsdag (ca. 78 %), men også de øvrige dage er okay 

belagt med en kapacitetsudnyttelse på mellem 51 og 67 %. Hallen anvendes i høj grad fra kl. 

17-22, mens timerne fra kl. 14-15 og kl. 22-23 ikke udnyttes.  

Røde sal anvendes kun mandag, tirsdag og torsdag, hvor den har kapacitetsudnyttelse mellem 

16 og 32 %. Den bedst belagte dag i Røde sal er mandag. Salen bruges primært fra kl. 18-20, 

mens den er udnyttet 20 % fra kl. 16-18. De øvrige tidsrum står den tom eller med en lav 

udnyttelsesgrad. 

Multisalen har udnyttelsesgrader mellem 21-32 % mandag-onsdag, mens den torsdag er ud-

nyttet lidt over 60 %. Multisalen anvendes primært fra kl. 18-20, mens aftentimerne og de 

tidlige eftermiddagstimer udnyttes 20 % eller derunder. Fredag står Multisalen tom. 

Motionscenteret er i brug alle ugens dage (dog kun med en udnyttelse på 1 % om fredagen) 

og udnyttes fra kl. 14.21. Tidsrummet fra kl. 19-20 er bedst udnyttet, mens det står tomt fra 

kl. 21-23. 

I svømmehallen er der en kapacitetsudnyttelse på ca. 76 % om mandagen, som herefter falder 

jævnt i løbet af ugen til 50 % udnyttelse om fredagen. Svømmehallen anvendes fra kl. 14-22, 



3
0	  

KAPACITETSUNDERSØGELSE	  	  
	  

dog kun med en udnyttelse på lidt under 50 % fra kl. 21-22. Kapacitetsudnyttelsen i de øvrige 

tidsrum ligger mellem ca. 71-93 %. 
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Mariagerhallen	  

Brugerne i Mariager Hallen er primært børn og unge fra 7-15 år (65 %), mens voksne fra 16-

39 år udgør 27 % af brugerne. Blandt børnene fra 0-15 år er der flest piger, der dyrker idræt i 

Mariager Hallen (64 %), mens kvinderne blandt de voksne idrætsudøvere udgør 39 %. Samlet 

er der derfor flere kvinder/piger, der dyrker idræt i Mariager Hallen end mænd/drenge. 

Hallen har 12 aktivitetstimer pr. tidsenhed, ca. 4 ikke-aktivitetstimer og 1 aktivitetstime i cafe-

teriet, som har lukket 84 % af tiden fra kl. 14.30-22.30. 

I Mariager Hallen dyrkes der håndbold (ca. 54 %), badminton og gymnastik i idrætshallen4; 

altså traditionelle idrætter. 

Idrætshallen har en kapacitetsudnyttelse på lidt over 50 %, og anvendes ca. 60 % af tiden 

mandag, tirsdag og torsdag. Onsdag og fredag er kapacitetsudnyttelsen ca. 39 %. I tidsrum-

met kl. 18-20 er hallen fuldt udnyttet, mens den er 70-80 % udnyttet fra kl. 17-18 og kl. 20-

21. De sene aftentimer og tidlige eftermiddagstimer er hallen kun lidt eller slet ikke anvendt.  

	   	  

	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4 Der blev kun registreret aktivitet i idrætshallen i Mariager Hallen. Det vides derfor ikke, hvilke andre 

aktiviteter der fandt sted i f.eks. træningslokale, spinningrum og motionscenter. 
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Onsild	  hallen	  

Brugerne i Onsild Hallen er typisk børn og unge fra 7-15 år samt voksne fra 16-39 år. Største-

delen af brugerne er mænd/drenge. 

Der er aktivitet i idrætshallen 58 % af tiden, mens mødelokalet kun er i brug 4 % af tiden. 

Anlægget har gennemsnitligt omkring 8 aktivitetstimer pr. tidsenhed, 3 ikke-aktivitetstimer 

samt omkring 2 aktivitetstimer i cafeteriet. Cafeteriet var lukket 77 % af observationsperio-

den. 

De aktiviteter der dyrkes i idrætshallen, er primært håndbold og fodbold, men også gymnastik 

og badminton fylder meget i hallen.  

Kapacitetsudnyttelsen i idrætshallen er lige under 50 %. Onsdag har den højeste udnyttelses-

grad, mens fredag har den laveste på lidt over 20 %. Mandag-tirsdag udnyttes hallen lidt over 

50 %. Aktiviteterne foregår primært i tidsrummet kl. 17-21, mens ydertimerne fra kl. 14-16 og 

kl. 21-22 er mindre udnyttet. Hallen udnyttes ca. 50 % fra kl. 16-17, mens den står tom fra kl. 

22-23. 
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Rosendal	  Idrætsforum	  

Brugerne i Rosendal Idrætsforum er primært børn og unge fra 7-15 år, men også voksne fra 

16-39 år fylder meget i hallen. De voksne brugere er typisk mænd, mens de yngre brugere fra 

0-15 år er lige mange drenge og piger. Der dyrkes primært gymnastik i Rosendal Idrætsforum, 

efterfulgt af fodbold, håndbold og badminton som hver fylder mellem 13-16 %. Karate udgør 

kun en mindre del af aktiviteterne, ligeså spontan aktivitet. 

Den mest benyttede hal er Hal 1, hvor der er aktivitet 73 % af tiden, men også Hal 2 A og B er 

godt benyttede. Store sal og Springcenteret har aktivitet ca. 50 % af tiden, mens mødelokaler-

ne kun bruges meget sjældent. Anlægget har gennemsnitligt 40 aktivitetstimer pr. tidsenhed, 

20 ikke-aktivitetstimer samt omkring 4 aktivitetstimer i caféen.  Caféen er åben 67 % af tiden. 

Kapacitetsudnyttelsen er bedst i Hal 1 (ca. 60 %) efterfulgt af Hal 2 A (ca. 52 %), Hal 2 B 

(45 %) og Springcenteret (ca. 44 %). Store sal har den laveste udnyttelsesgrad omkring 28 %.  

Hal 1 er udnyttet ca. 75 % om mandagen og fredagen, mens den kun bruges ca. halvdelen af 

tiden tirsdag-torsdag. Hal 1 er næsten fuldt belagt i timerne fra kl. 17-21, (med et lille fald kl. 

19-20), og omkring 50 % belagt fra kl. 15-17. Aftentimerne fra kl. 21-23 har en lav kapaci-

tetsudnyttelse. 

Store sal er mindre udnyttet med kapacitetsgrader mellem 45 og 51 % mandag og torsdag og 

mellem 20-22 % tirsdag-onsdag. Fredag anvendes Store sal ikke. Salen udnyttes ca. 70-80 % 

i tidsrummet kl. 17-19, omkring halvdelen af tiden fra kl. 19-20, mens den kun i lav grad eller 

slet ikke anvendes fra kl. 14-17 og kl. 20-23. 

Hal 2 A har en kapacitetsudnyttelse på ca. 70 % om mandagen, omkring 40 % tirsdag-torsdag 

og knap 60 % om fredagen. Hallen er næsten fuldt belagt fra kl. 17-20 og anvendes også i høj 

grad fra kl. 20-22, mens ydertimerne fra kl. 14-16 og kl. 22-23 næsten ikke benyttes. 

Hal 2 B har de højeste kapacitetsudnyttelser torsdag og fredag på ca. 55 %, mens den an-

vendes lidt under halvdelen af tiden tirsdag-onsdag. Mandag udnyttes hallen kun i ringe grad. 

Hallen anvendes primært i tidsrummet kl. 16-22, men er aldrig fuldt belagt. I ydertimerne fra 

kl. 14-16 og kl. 22-23 er hallen stort set tom. 

Springcenteret har udnyttelsesgrader mellem 58-62 % tirsdag og torsdag. Mandag og onsdag 

anvendes det omkring 40 % af tiden, mens den kun er udnyttet ca. 12 % om fredagen. 

Springcenteret anvendes primært i tidsrummet kl. 17-21, mens tidsrummene fra kl. 16-17 og 

kl. 21-22 udnyttes 40 %. Aftentimerne fra kl. 22-23 har en lav udnyttelsesgrad, mens de tid-

lige eftermiddagstimer næsten ikke udnyttes. 



4
4	  

KAPACITETSUNDERSØGELSE	  	  
	  

	   	  

	   	  

	   	  

	   	  

15%	  

48%	  

28%	  

8%	   2%	  

Aldersfordeling	  

Børn	  til	  og	  med	  6	  
år	  

Børn	  og	  unge	  fra	  7	  
til	  15	  år	  

Voksne	  16-‐39	  år	  

Voksne	  40-‐60	  år	  

Seniorer	  60+	  

57%	  
43%	  

Kønsfordeling	  

Mænd	  

Kvinder	  

50%	  50%	  

Kønsfordeling	  0-‐15	  år	  

Drenge	  

Piger	  
68%	  

32%	  

Kønsfordeling	  16-‐60+	  år	  

Mænd	  

Kvinder	  

73%	  

27%	  

Hal	  1	  

Aktivitet	  

Ingen	  aktivitet	  
51%	  49%	  

Store	  sal	  

Aktivitet	  

Ingen	  aktivitet	  

64%	  

36%	  

Hal	  2	  A	  

Aktivitet	  

Ingen	  aktivitet	   56%	  
44%	  

Hal	  2	  B	  

Aktivitet	  

Ingen	  aktivitet	  



KAPACITETSUNDERSØGELSE	  	   4
5	  	  

	   	  

	  

51%	  49%	  

Springcenter	  

Aktivitet	  

Ingen	  aktivitet	  

3%	  

97%	  

Mødelokaler	  

Møde	  

Ikke	  møde	  

67%	  

33%	  

Cafeteria	  	  
Åbent/lukket	  fra	  14.30-‐22.30	  

Åbent	  

Lukket	  

0%	  

5%	  

10%	  

15%	  

20%	  

25%	  

30%	  

35%	  

40%	  

Aktiviteter	  der	  dyrkes	  



4
6	  

KAPACITETSUNDERSØGELSE	  	  
	  

	   	  	   	  

	   	  

	   	  

0	  
5	  
10	  
15	  
20	  
25	  
30	  
35	  
40	  
45	  

Aktivitetstimer	  pr.	  tidsenhed	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Kapacitetsudnyttelse	  for	  uge	  44	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Mandag	  Tirsdag	   Onsdag	  Torsdag	   Fredag	  

Kapacitetsudnyttelse	  i	  Hal	  1	  	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Mandag	  Tirsdag	   Onsdag	  Torsdag	   Fredag	  

Kapacitetsudnyttelse	  i	  Store	  sal	  	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Mandag	  Tirsdag	   Onsdag	  Torsdag	   Fredag	  

Kapacitetsudnyttelse	  i	  Hal	  2A	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Mandag	  Tirsdag	   Onsdag	  Torsdag	   Fredag	  

Kapacitetsudnyttelse	  i	  Hal	  2B	  



KAPACITETSUNDERSØGELSE	  	   4
7	  	  

	   	  

	   	  

	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Mandag	  Tirsdag	   Onsdag	  Torsdag	   Fredag	  

Kapacitetsudnyttelse	  i	  
Springcenter	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Kapacitetsudnyttelse	  i	  
tidsperioder	  -‐	  Hal	  1	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Kapacitetsudnyttelse	  i	  
tidsperioder	  -‐	  Store	  sal	  	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Kapacitetsudnyttelse	  i	  
tidsperioder	  -‐	  Hal	  2A	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Kapacitetsudnyttelse	  i	  
tidsperioder	  -‐	  Hal	  2B	  

0%	  
10%	  
20%	  
30%	  
40%	  
50%	  
60%	  
70%	  
80%	  
90%	  
100%	  

Kapacitetsudnyttelse	  i	  
tidsperioder	  -‐	  Springcenter	  



4
8	  

KAPACITETSUNDERSØGELSE	  	  
	  

	   	  

	   	  

	  	  	   

 

	  
	  

53%	  
47%	  

Mandag	  

Aktivitet	  

Ikke	  aktivitet	  
49%	  

51%	  

Tirsdag	  

Aktivitet	  

Ikke	  aktivitet	  

67%	  
33%	  

Onsdag	  

Aktivitet	  

Ikke	  aktivitet	   62%	  
38%	  

Torsdag	  

Aktivitet	  

Ikke	  aktivitet	  

60%	  
40%	  

Fredag	  

Aktivitet	  

Ikke	  aktivitet	  


